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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a návrhem vylepšeného řešení za-
bezpečení komunikace mezi učebnovými počítači a vzdáleným vyhodnocova-
cím systémem na Fakultě informačních technologií ČVUT. Práce dále popisuje
autentizaci uživatelského prostředí na dálku. Bezpečnost komunikace bude za-
jištěna kryptografickým protokolem TLS a výsledná aplikace bude postavena
na knihovně OpenSSL.

Klíčová slova proxy, HTTPS, SSL/TLS, PKI, stunnel, OpenSSL, zabezpe-
čení komunikace, autentizace, Progtest, Certifikát, C++

Abstract

This bachelor’s thesis describes the analysis and design of improved commu-
nications security between classroom’s computers and remote evaluate system
in the FIT CTU. Thesis also discusses remote authentification of user’s en-
vironment. Communications security will be provided by TLS cryptographic
protocol and final application will be based on OpenSSL library.

Keywords proxy, HTTPS, SSL/TLS, PKI, stunnel, OpenSSL, communi-
cations security, autentization, Progtest, Certificate, C++
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Úvod

Na Fakultě informačních technologií ČVUT (dále jen FIT ČVUT) jsou v sou-
časnosti v mnoha předmětech ověřovány znalosti studentů pomocí vzdáleného
vyhodnocovacího systému. V případě úloh, jejichž čas a místo na vypracování
jsou vyhrazeny ve škole (např. zkouška), mohou být studenti pozváni k počí-
tačům nacházejících se přímo v učebnách budovy FIT ČVUT. V čase řešení
těchto úloh je nezbytné zajistit, aby se student na počítači pohyboval pouze
v povolených prostředích. Tato prostředí mnohdy vytvářejí další omezení pro
studenty jako je například elektronická komunikace s okolním světem. Z to-
hoto důvodu je nutné zajistit, aby komunikace mezi počítačem používaným
studentem a vzdáleným serverem byla nejen zabezpečena, ale taktéž aby bylo
možné na vzdáleném serveru ověřit původ příchozí komunikace, tj. zdali data,
která jsou součástí této komunikaci, pochází pouze z povolených prostředí.

Dnešní řešení správy komunikace mezi počítačem a vyhodnocovacím sys-
témem je postaveno na nástroji stunnel1. Jedná se o open source program třetí
strany. Toto řešení není zcela vyhovující po stránce technického provedení a to
zejména z důvodu komplikovanosti.

Nové řešení bude postaveno na technologii protokolu TLS a softwarovém
proxy serveru. Proxy servery jsou v dnešní době hojně využívány jako prostřed-
ník mezi klientem a serverem. Účely jejich použití se mohou lišit, v případě
této práce se bude jednat o webový HTTPS proxy server. Úkolem proxy bude
mimo jiné do HTTP požadavků doplňovat dodatečná metadata. Tato me-
tadata budou obsahovat identifikační informace včetně jejich elektronického
podpisu, který bude možné následně zkontrolovat na straně cílového serveru.

V první kapitole se věnuji analýze současného řešení postaveného na ná-
stroji stunnel v prostředí ProgtestEnv, popisu samotného prostředí ProgtestEnv
a požadavkům na výslednou aplikaci. Druhá kapitola obsahuje návrh aplikace
proxy serveru včetně případných doplňujících informací k implementaci. Sou-
částí třetí kapitoly je popis a náhled na výslednou implementaci proxy serveru.

1https://www.stunnel.org/index.html.
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Úvod

Poslední kapitola se zabývá samotným testováním výstupní aplikace.
Texty v této práci týkající se problematiky kryptografie, jmenovitě cha-

rakteristiky kryptografických objektů, ověření certifikátů, ověření a vytvoření
elektronických podpisů aj. jsou mnohdy opřeny o vlastní znalosti a zkušenosti.
Hlavním zdrojem nabytí těchto vědomostí byl mimo jiné literární zdroj [1].
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Kapitola 1
Cíl práce

Výstupem této bakalářské práce je návrh a implementace vylepšeného řešení
zabezpečení a identifikace komunikace mezi učebnovými počítači a vzdáleným
vyhodnocovacím systémem na Fakultě informačních technologií ČVUT. Práce
má za účel nahradit stávající řešení, jehož součástí je nástroj stunnel. Vylep-
šené řešení bude zhotoveno v podobě softwarového proxy serveru, který bude
součástí testovacího prostředí ProgtestEnv. Výstup práce bude též obsahovat
zohlednění návrhu systému pro autentizaci uživatelského prostředí (operač-
ního systému), na kterém bude proxy server spuštěn. Cílem práce je vytvořit
jednodušší a flexibilnější systém pro přenos dat mezi počítačem a vzdáleným
serverem s důrazem na zachování bezpečnosti a zjednodušení provedení po
technické stránkce.
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Kapitola 2
Analýza

Obsahem kapitoly jsou informace o současném řešení, které jsem získal v prů-
běhu komunikace s vedoucím této práce Ing. Ladislav Vagner, Ph.D. Kapitola
dále zahrnuje analýzu funkčních a nefunkčních požadavků, analýzu rizik a zá-
kladních charakteristik výstupní aplikace.

2.1 Současné řešení

Součástí současného řešení je nástroj stunnel, který je spouštěn na lokálním
počítači v testovacím prostředí ProgtestEnv (více viz 2.1.1). Nástroj stunnel
naslouchá na loopback adrese 127.0.0.1 s portem 443. Zajišťuje otevření TLS
tunelu ke vzdálenému vyhodnocovacímu systému a přenos dat skrze tento
tunnel. Použití nástroje stunnel však není zcela ideálním řešením pro danou
problematiku z pohledu technické stránky. Jedná se zejména o následující
důvody:

• Problém s identifikací příchozích požadavků do vyhodnocova-
cího systému – Vyhodnocovací systém nemá možnost jednoduše roze-
znat, ze které učebny pochází příchozí požadavek. Navíc nedokáže plno-
hodnotně ověřit zdroj a čas vytvoření takového požadavku. V současném
řešení je rozeznání učebny založeno pouze na způsobu otevření tunelu
(skrze nástroj stunnel) a to tak, že otevření tunelu probíhá na straně
vzdáleného vyhodnocovacího systému na specifickém portu pro danou
učebnu. To znamená, že vyhodnocovací systém musí naslouchat na uni-
kátním portu pro každou učebnu. Ve vyhodnocovacím systému následně
dochází k loopback přesměrování portů na požadovanou cílovou adresu.

• Dvojnásobné šifrování komunikace – Řešení s použitím nástroje
stunnel poskytuje přenos dat skrze tunel, který je šifrovaný protokolem
TLS. Avšak samotná data, která jsou přenášena, jsou součástí protokolu
HTTPS, který taktéž používá pro šifrování dat protokol TLS. Z tohoto
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2. Analýza

«device»
Lokální počí tač

(FIT ČVUT - učebna 34 8)

stunnel

«device»
Vzd álený server

(Vyhodnocovací systém)

We bov ý prohlíže č

Pře smě rov á ní
komun ikace

stunnel

«device»
Lokální počí tač

(FIT ČVUT - učebna 34 9)

stunnel
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Virtual Apache

stunnel

127.0.0.1:443

<adresa_serveru>:349

progtest.fit.cvut.cz

127.0.0.1:10349127.0.0.1:10348

progtest.fit.cvut.cz

147.32.232.142:443

<adresa_serveru>:348

127.0.0.1:443

147.32.232.142:443

Obrázek 2.1: Schéma současného řešení

důvodu dochází k dvojnásobnému použití stejného šifrovacího algoritmu
a zbytečné nevyžádané režii navíc.

Schéma zachycující stav současného řešení je součástí obrázku 2.1.

2.1.1 Prostředí ProgtestEnv

Testovací prostředí ProgtestEnv je postaveno na linuxové distribuci Gentoo.
Prostředí je složeno ze sady skriptů, které upravují nastavení samotného načte-
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2.2. Funkční požadavky

ného obrazu operačního systému. Skripty jsou prováděny v příslušném logic-
kém pořadí při bootu OS. Tyto skripty zajišťují požadované nastavení testova-
cího prostředí a jejich součástí je například omezení elektronické komunikace
s okolním světem (včetně interní sítě) nebo odstranění modulu pro načtení
externích přenosných úložišť (USB klíč, paměťová karta, ...).

2.2 Funkční požadavky
Následující seznam obsahuje funkční požadavky definované zadavatelem této
práce:

• Aplikace musí podporovat protokol HTTPS.

• Aplikace musí umět vložit dodatečná identifikační data do hlavičky po-
žadavků.

• Aplikace musí umět podepsat dodatečná identifikační data v hlavičce.

• Aplikace musí umět ověřit certifikát cílového serveru.

• Aplikace se musí umět prokázat svým certifikátem klientovi.

2.3 Nefunkční požadavky

[…]


• Vynucení identifikace HTTP zpráv: Ano

• Použití systémového úložiště důvěryhodných certifikátů: Ano

• Způsob ověření koncového certifikátu serveru: Implicitní volání krypto-
grafické knihovny

5.2 Testovací scénáře

5.2.1 Pozitivní scénář (protokol HTTPS, povolený protokol
a doména)

Tento scénář je jediným pozitivním scénářem použití aplikace proxy serveru.
Součástí scénáře je běžný pohyb uživatele na webových stránkách domény
progtest.fit.cvut.cz. Průběh scénáře je zachycen diagramem 5.1.
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Obrázek 5.1: Pozitivní testovací scénář
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5.2. Testovací scénáře

5.2.2 Negativní scénář (protokol HTTPS, nedůvěryhodný
certifikát proxy)

Tento scénář má skončit neúspěšným načtením požadované webové stránky
na doméně progtest.fit.cvut.cz z důvodu neúspěšného TLS handshake mezi
webovým prohlížečem a proxy, konkrétně kvůli neúspěšnému ověření konco-
vého certifikátu proxy. V tomto testovacím scénáři schází v použitém webovém
prohlížeči kořenový certifikát, kterým je podepsán koncový certifikát proxy
serveru.

Průběh scénáře v bodech:

1. spuštění webového prohlížeče,

2. otevření webové stránky na doméně progtest.fit.cvut.cz,

3. výskyt chyby při otevření webové stránky,

4. uzavření webového prohlížeče.

Chybový stav, který nastal v průběhu pokusu o načtení webové stránky:
Your connection is not secure (progtest.fit.cvut.cz uses an invalid security
certificate. The certificate is not trusted because the issuer certificate is unk-
nown.). Tento stav odpovídá očekávanému stavu.

5.2.3 Negativní scénář (protokol HTTPS, nedůvěryhodný
certifikát serveru)

Tento scénář má skončit neúspěšným načtením požadované webové stránky na
doméně progtest.fit.cvut.cz z důvodu neúspěšného TLS handshake mezi proxy
a serverem. V tomto testovacím scénáři je změněno vstupní nastavení úložiště
důvěryhodných certifikátů – není použito žádné úložiště důvěryhodných cer-
tifikátů čili schází důvěryhodný certifikát k doméně progtest.fit.cvut.cz.

Průběh scénáře v bodech:

1. spuštění webového prohlížeče,

2. otevření webové stránky na doméně progtest.fit.cvut.cz,

3. výskyt chyby při otevření webové stránky,

4. uzavření webového prohlížeče.

Chybový stav, který nastal v průběhu pokusu o načtení webové stránky:
Secure Connection Failed (The connection to the server was reset while the
page was loading.). Tento stav odpovídá očekávanému stavu.
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5. Testování

5.2.4 Negativní scénář (protokol HTTPS, nepovolená
doména)

Tento scénář má skončit neúspěšným načtením požadované webové stránky na
doméně edux.cvut.cz z důvodu pokusu o přístup na webovou stránku, která
není součástí množiny povolených domén v proxy serveru.

Průběh scénáře v bodech:

1. spuštění webového prohlížeče,

2. otevření webové stránky na doméně edux.fit.cvut.cz,

3. výskyt chyby při otevření webové stránky,

4. uzavření webového prohlížeče.

Chybový stav, který nastal v průběhu pokusu o načtení webové stránky:
Secure Connection Failed (The connection to the server was reset while the
page was loading.). Tento stav odpovídá očekávanému stavu.

5.2.5 Negativní scénář (protokol HTTP, nepovolený
protokol)

Tento scénář má skončit neúspěšným načtením požadované webové stránky
na doméně fit.cvut.cz z důvodu pokusu o přístup na webovou stránku přes
protokol HTTP, který není podporovaný proxy serverem.

Průběh scénáře v bodech:

1. spuštění webového prohlížeče,

2. otevření webové stránky na doméně fit.cvut.cz,

3. výskyt chyby při otevření webové stránky,

4. uzavření webového prohlížeče.

Chybový stav, který nastal v průběhu pokusu o načtení webové stránky:
The connection was reset (The connection to the server was reset while the
page was loading.). Tento stav odpovídá očekávanému stavu.
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Závěr

Cílém mé bakalářské práce bylo analyzovat stávající řešení zabezpečení ko-
munikace mezi učebnovými počítači a vzdáleným vyhodnocovacím systémem
postavené na nástroji stunnel. Následně provést návrh a implementaci vlast-
ního vylepšeného řešení na myšlence ssl-to-ssl proxy.

V rámci implementace se vyskytl značný problém s použitím kryptografic-
kého čipu TPM, který měl být původně součástí procesu autentizace systému.
Tento problém byl nakonec vyřešen nalezením jiného a zároveň lepšího výcho-
diska, které bude sloužit pro autentizaci.

Výsledná aplikace proxy serveru byla navržena s cílem jednoduchého bu-
doucího doplnění o další logické části v případě potřeby. Z pohledu imple-
mentace byly splněny všechny požadavky na funkcionalitu. Pro návrh vnitřní
struktury aplikace byly použity osvědčené návrhové vzory.

K vypracování práce byly mimo jiné použity i standardy RFC, o které
se zejména opírá značná část návrhu a implementace aplikace související se
zpracováním protokolů.

Pro produkční nasazení aplikace proxy serveru do testovacího prostředí
ProgtestEnv je nutné doimplementovat externí aplikaci (Wrapper), která se
bude starat o správu inicializačních dat a autentizaci operačního systému.
Aplikace Wrapper není součástí této bakalářské práce, jedná se o logicky oddě-
lenou problematiku. Bakalářská práce obsahuje pouze návrh, jakým způsobem
by tato externí aplikace mohla pracovat.

Aplikace proxy serveru je připravena pro integraci do další verze prostředí
ProgtestEnv a lze ji aktuálně použít za předpokladu ručního nastavení potřeb-
ných inicializačních dat.
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Příloha A
