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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o implementační zadání, které předpokládá analýzu, návrh a implementaci netriviálního programu. Náročnost
zadání dále zvyšuje potřeba zkombinovat různé technologie (SSL/TLS, vlákna, HTTP protokol, ...).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce se místy příliš detailně zabývá podrobnostmi, naproti tomu širší kontext vysvětluje zbytečně stručně. Tuto moji
výhradu jsem studentovi prezentoval již v pracovní verzi textu BP. Odevzdaná práce je v tomto ohledu značně vylepšená,
přesto i zde některé kapitoly nenavazují ideálně a mohou být pro čtenáře obtížněji pochopitelné. Tento nepoměr je viditelný
např. na velmi stručném popisu identifikace HTTP požadavku (kap. 2.4) vs. velmi detailním popisu implementace tříd (kap.3).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce nemám k práci závažné výhrady. Za zbytečnou považuji přílohu D, která dle mého názoru čtenáři nic
nepřináší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce odkazuje na relevantní zdroje popisující zejména používané technologie. Většina odkazované literatury je v
elektronické podobě, což je vzhledem k charakteru BP pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je implementovaná SSL proxy, která v době zkoušek umožní lépe zabezpečit komunikaci mezi počítači v
učebnách a vyhodnocovacím serverem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementovaná SSL proxy bude po drobných úpravách nasaditelná v počítačových učebnách FIT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivitu studenta nemohu hodnotit - student se mnou svoji BP téměř nekonzultoval, práci jsem viděl až těsně před
odevzdáním. Je však pravdou, že i bez konzultací práce splňuje zadání a většinu mých očekávání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Oceňuji výstup BP - funkční program, který bude mít praktické uplatnění. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
stupněm B - velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: